АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

П  Р  И  К  А  З

от  «17» марта 2023 г.  №63
          п. Шумячи

О проведении районного  конкурса
методических разработок педагогических
работников, реализующих ФГОС

     В соответствии с планом работы Шумячского Отдела по образованию на 2023
год  в  целях  повышения профессиональной компетентности педагогов в условиях
реализации ФГОС, обмена опытом реализации ФГОС педагогическими
работниками образовательных организаций

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести  районный   конкурс   на  лучшую    методическую разработку

педагогических работников, реализующих ФГОС (далее – Конкурс)  24 апреля  2023
года.

2. Утвердить  прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Утвердить прилагаемый оргкомитет Конкурса с правами жюри.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего   приказа  возложить  на

менеджера Шумячского Отдела по образованию Афонину Е.Л..

Начальник Отдела                                                                               И.Г. Кулешова

УТВЕРЖДЕНО
Приказом начальника Отдела по
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский  район» Смоленской области
от 17.03.2023 г.  №63

ПОЛОЖЕНИЕ
о  районном  конкурсе  методических  разработок педагогических работников,

реализующих ФГОС

1. Общие положения
 1.1. К участию в  районном  конкурсе методических разработок по реализации
Федерального государственного образовательного стандарта (далее Конкурс)
приглашаются работники образовательных учреждений, реализующих
общеобразовательные программы дошкольного, начального,  основного и среднего
общего образования.
 1.2. Конкурс проводит Отдел по образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее –
Отдел по образованию).
 1.3. Участники Конкурса представляют авторскую методическую разработку
(сценарий урока или учебного занятия, видеозапись урока и др., в зависимости от
номинации), нацеленную на реализацию ФГОС в дошкольной и школьной
образовательной практике. Участники Конкурса представляют индивидуальную (без
соавторов) работу.
 1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
 - видеоурок, или видеозанятие;
 - сценарий учебного занятия, основанного на системно-деятельностном
подходе (для педагогов ОО системы общего и дополнительного образования);
 - сценарий совместной образовательной деятельности взрослых и детей
дошкольного возраста, содержащей образовательную ситуацию (для педагогов
ДОО);
 - сценарий методического мероприятия (семинара, мастер-класса, деловой
игры и пр.), направленного на освоение основных направлений реализации ФГОС

2. Цели и задачи Конкурса
Обращение педагогов к целям и ценностям, декларируемым ФГОС;
повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях

реализации ФГОС;
диссеминация педагогического опыта реализации  ФГОС;
формирование открытого банка методических разработок,  материалов,

обеспечивающих  достижение нового образовательного результата.

3. Руководство Конкурсом
   3.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается Организационный

комитет с правами жюри.
  3.2. Оргкомитет Конкурса:
  - принимает конкурсные материалы;

  - устанавливает порядок и место проведения Конкурса;
  - ведёт документацию Конкурса;
  - определяет критерии оценки представленных на Конкурс материалов;
  - подводит итоги Конкурса и определяет победителей и призёров.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 24 марта по 24 апреля 2023 года.
4.2. Итоги Конкурса подводятся  24 апреля 2023 года.

5. Поощрение участников Конкурса

5.1. Победитель и  призеры Конкурса определяются в каждой из номинаций по
итоговому баллу (среднее арифметическое оценок экспертов). В случае совпадения
баллов количество участников, удостоенных звания призера в каждой номинации,
может быть расширено.

5.2. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право присвоения участникам
Конкурса звания лауреата в каждой из номинаций по обоснованному представлению
экспертной  группы.

5.3. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами победителя и
призера.  Всем остальным участникам Конкурса  вручаются  дипломы участника.

6. Требования к работам

6.1. Требования к видеороликам:
-  видеоматериалы уроков должны быть представлены в электронном виде

(файл в формате Windows Media Video (WMV), Apple QuickTime (MOV), MPEG 1-4,
DivX, XviD(Avi.MPG), длительностью не более 45 минут).

6.2. Работы Конкурса должны быть представлены в электронном виде на
компакт-дисках и в печатном виде в папке.

6.3. Требования к печатным материалам:
- работа должна быть представлена на Конкурс на бумажных носителях (на

листах формата А4),
 - объём не должен превышать 10 страниц машинописного текста,

выполненного с соблюдением следующих параметров:

- шрифт - Times New Roman;
- размер шрифта - 14;
- междустрочный интервал - полуторный.
6.4. Работы не рецензируются и не возвращаются. Работы остаются в

распоряжении организаторов Конкурса. Авторство работ сохраняется за
исполнителем.

7. Критерии оценки конкурсных работ
  Критерии оценки Кол-во

баллов
1 Актуальность  1 - 3
2 Направленность на соответствие требованиям ФГОС нового

поколения
1 - 3

3 Глубина раскрытия темы, эффективность и оригинальность
методических приемов

1 - 3

4 Умение организовать взаимодействие участников занятия
между собой

1 - 3

5 Умение создать и поддержать высокий уровень мотивации и
высокую интенсивность деятельности участников занятия

1 - 3

6 Использование интерактивных методов обучения 1 - 3
7 Творческое наполнение, авторские находки 1 - 3
8 Перспективность применения предложенных форм и методов

организации учебной деятельности
1 - 3

  Максимальное количество баллов 24

Примечание: 1 балл – низкий уровень; 2 балла – средний уровень; 3 балла – высокий
уровень

УТВЕРЖДЕН
приказом  начальника Отдела по
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от  17.03.2023 г.  №63

Состав
организационного комитета с правами жюри

по проведению районного  конкурса  методических разработок педагогических
работников, реализующих ФГОС

1.  Афонина Е.Л. - менеджер Шумячского Отдела по

образованию, председатель оргкомитета;

 Члены оргкомитета:

2. Ерофеева Г.В. - педагог Шумячского ДДТ (по
согласованию);

3. Старовойтова Н.Ю. - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.
В.Ф. Алешина», руководитель РМО
учителей музыки, ИЗО и технологии (по
согласованию);

4.

5.

6.

Чурикова О.А.

Осипова С.А.

Григорьева Л.И.

-

-

-

учитель  МБОУ  «Руссковская СШ»,
руководитель РМО учителей
информатики (по согласованию);

воспитатель МБДОУ ЦРР
«Колокольчик» п. Шумячи (по
согласованию);

воспитатель МБОУ «Криволесская ОШ»
(по согласованию).

	П  Р  И  К  А  З
	В соответствии с планом работы Шумячского Отдела по образованию на 2023 год  в  целях  повышения профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации ФГОС, обмена опытом реализации ФГОС педагогическими работниками образовательных орган...

	ПОЛОЖЕНИЕ
	Обращение педагогов к целям и ценностям, декларируемым ФГОС;
	повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации ФГОС;